
 

 

1 

  
 

Oggetto: Affidamento incarico di direttore operativo per i lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e 

G2W del PRP – retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari - CUP D21B15000000005 

– CIG A02DBB0F8F 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.265 del 09.08.2023 con cui è stata aggiudicata la gara per l’affidamento della 

progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di infrastrutturazione delle aree G1W 

e G2W del PRP – retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari; 

TENUTO CONTO che è in corso di ultimazione la predisposizione della progettazione esecutiva; 

VISTO l’Ordine di Servizio n.25 del 19.09.2023 con cui è stato istituito l’ufficio di direzione dei 

lavori, costituito da personale dipendente dell’Ente, incardinato nella DTS; 

CONSIDERATO che nel predetto Ordine di Servizio è stata evidenziata l’esigenza di integrare l’ufficio di 

direzione dei lavori con almeno un professionista esterno, con funzioni di Direttore 

Operativo, avente esperienza nella realizzazione di pavimentazioni stradali (in 

considerazione della specificità dell’intervento), dando mandato al RUP di espletare le 

procedure necessarie per la sua individuazione; 

TENUTO CONTO che l'importo della parcella per la prestazione Direttore Operativo, calcolata ai sensi del 

DM 17/06/2016 sull’importo dei lavori pari a € 19.404.399,06, per le categorie V.02 

(“Strade … di tipo ordinario,”), IB.08 (“Impianti di linee e reti per trasmissioni e 

distribuzione di energia elettrica…”) e D.05 (“Impianti per provvista, condotta, 

distribuzione d'acqua - Fognature urbane…”), ammonta a € 54.240,73, di cui € 47.790,35 

per onorario ed € 6.450,38 per spese, al netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano, per servizi di importo inferiore a € 140.000, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, mediante affidamento diretto, anche senza 



 

 

2 

consultazione di più operatori economici; 

VISTA la Legge n.49 del 21.04.2023 (Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 

professionali), che all’art.3 prevede che siano nulle “le pattuizioni di un compenso 

inferiore agli importi stabiliti dai parametri per la liquidazione dei compensi dei 

professionisti iscritti agli ordini o ai collegi professionali, fissati con decreto 

ministeriale”; 

VISTA la nota del 27.10.2023 (prot. n.28026) con cui è stata chiesta un'offerta per il succitato 

incarico, mediante la piattaforma gare, alla Società BMP Ingegneria Srl, iscritta all'Albo 

Fornitori dell'Ente, in possesso dei requisiti richiesti e di approfondita esperienza 

professionale nel settore della progettazione stradale e delle parti impiantistiche connesse; 

VISTO il preventivo presentato in data 30.10.2023 dalla BMP Ingegneria Srl, che ha offerto un 

ribasso sulle spese del 90,00% rendendosi disponibile ad eseguire la prestazione per un € 

48.435,39, di cui di € 47.790,35 (onorario), € 645,04 (spese) + cassa (4%) + IVA (22%); 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo il ribasso offerto sulle spese, in considerazione dei 

sopralluoghi che si rendono necessari per fornire un efficace supporto nel controllo e nella 

gestione dei lavori; 

VISTI  gli artt.8 e 12 della Legge 84/94; 

DECRETA 

di affidare l'incarico di direttore operativo per i lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e G2W del PRP – 

retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari alla Soc. BMP Ingegneria Srl nella persona dell’Ing. Paolo 

Brucciani (direttore tecnico della medesima Società), per un importo di € 48.435,39 + cassa (4%) + IVA (22%) 

per complessivi € 61.454,82. 

La suddetta spesa graverà sul quadro economico dell'intervento di cui al Decreto n.265 del 09.08.2023 citato in 

premessa, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante alla voce "spese tecniche". 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2023-11-23T11:40:42+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-11-23T15:08:14+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-11-23T16:27:06+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-23T16:27:45+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-23T15:35:08+0000
	Firma applicativa




